[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
0

[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº     DE 2022

“DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DE MOTOCICLISTAS EXCLUÍDOS MC ”

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º - Fica declarado como Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO DE MOTOCICLISTAS EXCLUÍDOS MC com a finalidade de colaborar com a paz no trânsito, realizar, apoiar e incentivar ações que visem à união entre os motociclistas, realizar ações sociais para auxiliar instituições filantrópicas, realizar e participar de eventos motociclísticos, representando nossa cidade e defendendo a paz e a liberdade de expressão sem o uso de drogas .
Art. 2º - A referida Associação preenche todos os requisitos da Lei Municipal de nº 3.810 de 27 de junho de 2003, fazendo jus ao reconhecimento de Instituição de Utilidade Pública.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 09 de setembro de 2.022.

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES.
JUSTIFICATIVA

A Associação de Motociclistas “Excluídos MC” é uma entidade sem fins lucrativos, devidamente registrado no Cartório de registros de Títulos, que visa a promoção da fraternidade e a cooperação entre os motociclistas, defendendo no âmbito de suas atribuições a boa imagem do motociclista, participando sempre de atividades no meio motociclístico.
Fundado no ano de 1997, na cidade de Mogi Mirim – SP, tendo como principal proposta a irmandade dentro do motociclismo e a promoção da fraternidade no segmento social, através da arrecadação e doação de alimentos e produtos de primeira necessidade a entidades filantrópicas de nossa cidade, e, sempre que possível, atendendo entidades de cidades vizinhas, ajudando sempre a quem mais precisa.
A Associação tem como principal preocupação o respeito a seu símbolo maior, ao utilizar o brasão, o membro carregara o peso da responsabilidade com as regras de boa condutas previstas em seu estatuto, bem como o  compromisso de lutar pela ampliação dos princípios sociais, imperioso para manter a boa imagem e inclusão com a sociedade.
Neste sentido, para ser aceito como membro, todo postulante passa por período de adaptação antes de ostentar o brasão tem que se submeter por um período de análise e adaptação ao grupo e seus ideais.
Tendo como lema “Excluídos Sim, Sozinhos Nunca (EX.S.S.N)”, ser Excluído é sinônimo de companheirismo, paz e paixão por motocicletas, e, foram esses itens somados deram origem ao “Excluídos Moto Clube” fundamentado na filosofia de um mundo de liberdade, respeito e união no verdadeiro espírito do motociclismo, sempre levando o ideal de ajuda a comunidade com um de seus princípios motores.

    [image: ]                              [image: ]
[image: ][image: ]

[image: ][image: ]
[image: ]

[image: ]
5

image6.jpeg

image7.jpeg

image8.jpeg
T

}
|

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg

image9.jpeg